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, B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Alle mennesker bør have ret til at bestemme over 
sig selv og vælge deres egen regering. Demokrati er 
helt essentielt for et retfærdigt samfund, og Danmark 
bør gå forrest i kampen for at fremme demokrati over- 
alt i verden og konsekvent understøtte demokratiske 
kræfter og styrkelsen af menneskerettighederne. 

Generelt har der været en positiv udvikling i antal- 
let af demokratiske stater i verden. Ifølge den uafhæn- 
gige organisation Freedom House var antallet af frie 
samfund i 1987 blot 58, mens antallet i 2007 var 90. 
Dog var 2007 et sørgeligt år, da der var en tilbagegang 
i graden af frihed i en femtedel af alle verdens lande. 
Det er første gang i 15 år, ,at der 2 år i træk har været 
et fald i graden af frihed i verden. Dette tydeliggør be- 
hovet for at øge indsatsen for at fremme demokrati og 
frihed i verden. Tallene viser også, at der altid er fare 
for, at nye demokratier vender tilbage til mere autori- 
tære styreformer, da den demokratiske kultur endnu 
ikke er veludviklet. Det er eksempelvis tilfældet for 
Rusland. Derfor er det afgørende, at Danmark aktivt 
støtter demokratiske kræfter overalt i verden, hvor de- 
mokratiet er i fare, hvor lande er i gang med en transi- 
tion til demokrati, eller hvor demokratiet ikke er ud- 
bredt. 

I det følgende bruges udelukkende termen udvik- 
lingslande til at beskrive, hvor initiativerne skal fore- 
gå. Det skal dog pointeres, at termen både dækker 
over deciderede udviklingslande og lande i transition, 
da initiativerne både skal foregå i udviklingslande og 
i lande i transition. 

Frie valg og en demokratisk forfatning er kun en del 
af et veludviklet demokrati. Et sandt demokrati er 
kendetegnet ved en gennemgribende demokratisk kul- 
tur, hvor der er folkeligt engagement og deltagelse, 
frie medier, et stærkt og uafhængigt civilsamfund, 
veludviklede partier, et velfungerede retsvæsen og re- 
spekt for menneskerettighederne. Følgende forslag er 
derfor også rettet mod et bredt spektrum af indsatsom- 
råder, som alle vil medvirke til at rodfæste en demo- 
kratisk kultur i befolkningen og opbygge mere velfun- 
gerende demokratiske institutioner, så demokratiet for 
alvor kan blomstre. 

De konkrete forslag 
Forslagsstillerne peger nedenfor på fire konkrete 

indsatsområder, der kan hjælpe med at fremme demo- 
krati på den globale scene. 

1) Oprettelse af en ny demokratifond 
Forslagsstillerne foreslår, at der oprettes en ny de- 

mokratifond til at fremme demokrati og respekt for 
menneskerettighederne i udviklingslande. 

Den tidligere demokratifond spillede en vigtig rolle 
i bestræbelserne for at udbrede det folkelige demokra- 
ti til Østeuropa og tredjeverdenslande. Der er imidler- 
tid stadig et stort behov for at understøtte nye demo- 
kratier og demokratiske kræfter overalt i verden, og 
forslagsstillerne ønsker derfor, at der oprettes en ny 
demokratifond. Hensigten med demokratifonden er, 
at Danmark igen går forrest i kampen for demokrati 
og frihed i verden. Fonden skal understøtte demokra- 
tiet og udbredelsen af menneskerettighederne og vil 
være et vigtigt middel i kampen for frihed og stabilitet 
på den globale scene. Fonden skal trække på de mange 
demokratiske ressourcer, der findes i det danske sam- 
fund. : 

Demokratifonden skal fungere uafhængigt af den 
siddende regering. Den skal ledes af en uafhængig be- 
styrelse, der træffer beslutning om, hvilke aktiviteter 
der skal støttes. Fonden skal ikke begrænse sin støtte 
til et geografisk område, men støtte demokratiske 
kræfter i udviklingslandene, lande i transition, og hvor 
end der måtte være brug for det. Dermed skal støtten 
fra demokratifonden geografisk set være bredere end 
Det Arabiske Initiativ, der udelukkende fokuserer på 
Mellemøsten og Nordafrika. 

Danske aktører skal kunne søge demokratifonden 
om økonomisk støtte til at gennemføre en række akti- 
viteter i udviklingslande. Disse aktører kan være orga- 
nisationer, partier, ngo'er, medier, kommuner, for- 
eninger, regioner, arbejdsmarkedets parter osv., der i 
de fleste tilfælde i forvejen har ekspertise, erfaring og 
kontakter i udviklingslande, som de kan trække på. 
Den nye demokratifond skal støtte en lang række af 
forskelligartede aktiviteter, hvor kernen er demokra- 


